Nicolao Sygero Constantinopolitano. Fam. xviii. 2.

CLARI animi clarum munus, ut decuit, fuit; operationes enim hominum animum imitantur, et qualis quisque sit ex actuum qualitate conspicitur. Singulare aliquid te decebat, nempe singularis es vir, et ab acie vulgari tota intentione remotissimus. Si esses unus e populo, fecisses ut reliqui, nunc 5 autem implesti magnifice quod tuum erat, unoque actu et amicitiam et ingenium aptissime declarasti. Misisti enim ad me de Europae ultimis donum quo nullum vel te dignius vel mihi gratius vel re ipsa nobilius mittere potuisses . . . [Some give gold and jewels and arouse feelings of avarice. But Sygerus 10 sends a gift worthy of himself.] Donasti Homerum, quem bene divinae omnis inventionis fontem et originem vocat Ambrosius Macrobius, et si omnes tacerent, res ipsa testatur, sed fatentur omnes. Ego autem ex omnibus sciens unum tibi testem protuli, quem ex omnibus Latinis tibi familiarissimum esse 15 perpendi. Illis enim facile credimus quos amamus.

Sed redeo ad Homerum. Hunc tu mihi, vir amicissime, donasti, promissi tui simul ac desiderii mei memor, quodque non modicum dono adiicit, donasti eum non in alienum sermonem violento alveo derivatum, sed ex ipsis Graeci elo- 20 quii scatebris purum et incorruptum, et qualis primum divino illi profluxit ingenio. Summum utique, et si verum rei pretium exquiritur, inextimabile munus habeo, cuique nil possit accedere, si cum Homero tui quoque praesentiam largireris, qua duce peregrinae linguae introgressus angustias, 25 laetus et voti compos dono tuo fruerer, attonitusque conspicerem lucem illam et speciosa miracula, de quibus in *Arte poetica* Flaccus ait: ‘Antiphaten, Scyllamque et cum Cyclope Charybdim.’ Sed nunc heu! quid agam? Tu mihi nimium procul abes, felix utriusque linguae notitia singulari; Barlaam 30 nostrum mihi mors abstulit, et ut verum fatear, illum ego mihi prius abstuleram; iacturam meam, dum honori eius consulserem, non aspexi. Itaque dum ad episcopatum scandentem sublevo, magistrum perdidì, sub quo militare cooperam magna

35 cum spe. Longe impar, fateor, tui et illius ratio. Tu mihi multa, ego tibi quid conferre possim non intelligo. Ille autem, cum multa mihi quotidiano magisterio coepisset impendere, non pauciora quidem, saepe etiam lucrum ingens ex convictu nostro sese percipere fatebatur, urbane, nescio an vere; sed
 40 erat ille vir ut locupletissimus Graecae, sic Romanae facundiae pauperrimus, et qui ingenio agilis, enuntiandis tamen affectibus laboraret. Itaque vicissim et ego fines suos illo duce trepide subibam, et ille post me saepe nostris in finibus oberrabat, quamquam stabiliore vestigio. Nam et hic quoque ratio
 45 diversa. Illi enim plus multo Latini quam mihi Graeci erat eloquii; ego tum primum inchoabam, aliquantulum ille processerat, ut qui Italica natus esset in Graecia et qui, licet aetate provectior, Latinorum conversationem magisteriumque sortitus, ad naturam propriam facilius remearet.

50 Illum mors, ut paulo ante questus sum, te mihi morti non absimilis rapit absentia; etsi enim, ubicumque sis, de tanto gaudeam amico, viva tamen illa tua vox, quae discendi sitim, qua me teneri non dissimulo, posset vel accendere vel lenire, minime aures meas ferit, sine qua Homerus tuus apud me mutus,
 55 immo vero ego apud illum surdus sum. Gaudeo tamen vel aspectu solo et saepe illum amplexus ac suspirans dico: ‘O magne vir, quam cupide te audirem! Sed aurium mearum aliam mors obstruxit, aliam longinquitas invisa terrarum.’
 Tibi quidem pro eximia liberalitate gratias ago. Erat mihi
 60 domi, dictu mirum ab occasu veniens, olim Plato philosophorum princeps, ut nosti (neque enim vereor ne tu tantus vir, quod scholastici quidam solent, huic praeconio obstrepas, cui non Cicero ipse, non Seneca, non Apuleius, non Plotinus magnus ille Platonicus, postremo non Ambrosius, non Augustinus noster
 65 obstreperet), nunc tandem tuo munere, vir insignis, philosophorum principi poetarum Graius princeps accessit. Quis tantis non gaudeat et glorietur hospitibus? Habeo quidem ex utroque quantum Latinitas habet in sermone patrio, sed Graecos proprio in habitu spectare, etsi forte non proposit, certe iuvat.

Neque praeterea mihi spes eripitur, aetate hac profectus in 70 litteris vestris, in quibus aetate ultima profecisse adeo cernimus Catonem. Tu si quid forsan ex me cupis, redde mihi fiduciae tantae vicem et in me iure tuo utere. Ego enim ut vides iure meo utor in te, et quoniam petitionis successus petendi parit audaciam, mitte, si vacat, Hesiodum, mitte precor Euripidem. 75 Vale, vir egregie, nomenque meum quod sine ulla meritis nescio qua indulgentia vel hominum vel fortunae satis in occidente cognoscitur, in orientali aula si videtur, et inter vestros heroas notum facito, ut quod Romanus Caesar amplectitur, Constantopolitanus non fastidiat Imperator. Mediolani, iv. Idus 80 Ianuarii [1354].

Iacobo Florentino. Fam. xviii. 12.

CICERO tuus quadriennio et amplius mecum fuit. Tantae autem dilationis causa scriptorum haec intelligentium ingens raritas atque penuria; quam iactura studiorum incredibilis consecuta est, dum quae natura obscura erant, intelligibilia desierunt esse, novissimeque neglecta prorsus ab 5 omnibus, periere. Ita litterarum uberrimis atque dulcissimis fructibus et ingeniorum illustrium vigiliis atque laboribus nostra paulatim saecula caruerunt, quibus an excellentius aliquid in terris haud temere diffinierim. Illud fidentissime dixerim maiorem hanc nostri temporis iacturam aliquantoque 10 iustius deflendam quam Delphica sedes quod siluit, quo deorum singulari quodam dono, et quo nullum, se iudice, maius esset, Lucanus saeculum suum caruisse conqueritur. Quae sedes melius omni tempore siluisset, et cum incola sua penitus obmutuisset Apolline, qui non prophetae tantum testimonio, 15 quoniam omnes dii gentium daemonia sunt, sed proprio etiam ore convincitur. Siquidem interroganti cuidam quem se faceret (quanta veri vis!), daemonem se esse confessus est. Profecto damnosius nemo negaverit dulci solatio litterarum quam perfidi ac mendacis daemonis caruisse colloquio. 20

Sed relicta pereuntis scientiae querela, ad Ciceronem tuum

redeo, quo cum carere nolle et potiri per scriptorum ignaviam non liceret, deficientibus externis, ad domestica vertor auxilia, fatigatosque hos digitos et hunc exesum atque attritum 25 calamum ad opus expedio. Et hunc quidem in scribendo morem tenui, quem, si quid tale forsan aggrediare, tibi quoque notum velim. Nihil legi nisi dum scribebam. Quid ergo, dicat aliquis, scribebas, et quid scribebas ignorabas? Mihi autem ab initio satis fuit nosse quod Tullii opus esset, idque 30 rarissimum; procedenti vero per singulos passus tantum dulcedinis occursabat, tantoque trahebar impetu, ut legens simul ac scribebas labore unum senserim, quod tam velociter, ut optabam, calamus non ibat, quem verebar oculis anteire, ne si legisset scribendi ardor ille tepesceret. Sic igitur calamo 35 frenante oculum atque oculo calamum urgente provehebar, ut non tantum opere delectatus sim, sed inter scribendum multa didicerim memoriaeque mandaverim. Quo enim tardior est scriptura quam lectio, eo altior imprimitur haeretque tenacius.

Fatebor tamen; iam eo scribendo perveneram ut, non dicam 40 taedio animi (quid enim Ciceroni minus convenit?), sed labore manuum victus, susceptum consilium non probarem, meque iam non mei negotii poeniteret; dum subito ille mihi locus allatus est, ubi Cicero ipse orationes alterius nescio cuius (sed profecto non Tullii; unus est enim ille vir, una illa vox, unum 45 illud ingenium) scripsisse se memorat. ‘Nam quas tu,’ inquit, ‘commemoras Cassii legere te solere orationes cum otiosus sis, eas ego scripsi’; et, ut solet, cum adversario suo iocans rudis inquit et férus ‘ne omnino unquam essem otiosus’. Quo lecto sic exarsi quasi verecundus miles cari voce ducis increpitus, et mecum: ‘ergo alienas Cicero scripsit, tu Ciceronis orationes scribere negligis? Hic animi fervor, hoc studium, hic divini honos ingenii est?’ His actus stimulis processi iam propositi certus, et si quid ex tenebris meis potest splendoribus illius facundiae coelestis accedere, erit hoc forte non ultimum, 55 quod dulcedine captus inenarrabili rem suapte natura taedio-sissimam, scribere, tam alacriter feci, ut vix me fecisse sentirem.

Nunc ergo iam tandem Cicero tuus volens et meo nomine tibi gratias acturus ad te redit. Idem apud me non invitus manet, cui hoc familiariter imputem, nulli fere omnium qui unquam scripserunt me tantum fuisse daturum, ut inter tot aculeos 60 humanarum difficultatum quos prorsus excutere nequeo, inter tot studiorum curas, ad quas longa etiam brevis est vita, alienis transcribendis tempus impenderem. Feci forte olim tale aliquid, dum clam labentis temporis ditior videbar, quae tamen incertissimae omnium fugacissimaeque divitiae sunt; nunc 65 aperte res in angustum desinit; non est vagandi locus. Iam necessariae utinamque non serae parsimoniae tempus est. Sed tanti visus est Cicero, cui etiam de minimo partem darem. Vale. [1355.]

Zenobio Florentino. Fam. xix. 2.

TEMPVS breve magnum scribendi desiderium angustat, et ardorem animi praegelidus aer frenat. Sine exemplo annus est, et bruma horrida vulgo iam paene in miraculum atque, ut dici solet, in religionem vertitur. O tranquilla Parthenope et magnis ingenii laudata Campania, vestrum est 5 quod ait Maro: 'Ver assiduum atque alienis mensibus aestas.' At profecto non talis ipsa loquentis mater, glacialis Mantua, et importunis frigoribus oppressa, nivosisque Alpium et Apennini iugis obsessa Liguria. Quamquam praeiens annus, qui novitate sui attonitos etiam senes habet, nescio an aliquid causae secreto 10 tioris ostenderit, quod scilicet e Germaniae finibus veniens novus Caesar coelo nostro suum forte frigus invexerit, cuius is rigor est, ut ipsos quoque Germanos in stuporem cogat. Certe ego nudius tertius Mantuae, quo ad ipsum Caesarem multum rogatus accesseram, in familiari colloquio quo princeps ille 15 mitissimus, lingua et moribus non minus Italicus quam Germanus, me nunquam antehac praeterquam in litteris visum, saepe dignatus; sic eum dicentem audivi, vix se unquam tale aliquid in Germania sensisse. Cui ego respondi, forte coelitus

^{Elegans.} 20 actum esse ne miles Teutonicus subitam coeli mutationem et Italicam temperiem exhorreret.

Mitto autem haec ; hiems zephyris cedet, aestas aquilonibus, omnia senectuti. Veniet dies, quae diebus omnibus metam ponat, et hanc temporum varietatem stabilis concludet aeternitas. Natura suum opus, nostrum interim nos agamus. Evidem non me gelu, quodcumque Ripheis montibus Maeotis que paludibus adiacet, retardasset. Multa scribere cupiebam, si litteras tuas in tempore recepissem ; sed dum iste vir clarus et nobis carus attigit Mediolanum, aberam ut dixi. Huc 30 reversus tuas ornatissimas quattuor epistolas, quibus totidem meis, sero licet, abunde tamen satisfactum fateor | et latorem abitum meditantem | reperi. || Supervacuum visum est inchoare quod perficere non erat ; reliqua igitur ad suum diem, qui longior forte dabatur atque tranquillior. In hoc brevi et 35 turbido nil aliud dixerim, nisi nil penitus tuarum ad me literarum hoc biennio pervenisse, quae mirari te non miror, atque etiam indignari ; sed ferendum quod mutari non potest. Litterae nostrae medio viarum suos raptiores inveniunt. Quid autem scimus ? Multos forsitan, amice, studiis nostris 40 accendimus, multis gloriae stimulus incussimus ; sive pergant qua ceperunt, sive nobis duplicant laborem, et epistolas nostras detineant et avertant, modo nos ament et quod rapiunt mirentur. Scripta torquentibus digitis, sexto Kalendas Ianuarii, ante lucem. Vale. [1354.]

Guidoni Septimo. Fam. xix. 9.

RVMORES Italicos quotidie, nisi fallor, ad satietatem audis ; qui vel utinam rariores essent vel minus immites. Nunc crebri vehementesque sunt et sonori adeo, ut non tantum in Galliis, vicina regione, sed apud Indos atque Arabes audiri 5 queant. Magni sunt rerum motus, magni bellorum strepitus, magna imperiorum iugisque collisio, magna denique famae vox, quaeque non modo Alpes patrias, sed maria transilit . . . [He

writes of public calamities only, and assures his friend that all is well with him personally.] Nunc ne te amplius exspectatione torqueam, quod destinaveram expedio; et omissis rumoribus, 10 qui assidue aures tuas fama vociferante circumsonant, quos nullis annalibus comprehendendi posse crediderim, qui Pisis et qui Senis populorum motus, quot in latus revoluta Bononia, quisnam patriae meae status, utinam ut florentis semper, sic aliquando fructiferae, quid float Roma, quid Parthenope 15 metuat, ut rebus ipsis cognomen suum Terra Laboris aequaverit, quibus aestibus odiorum ferveat sulphurulenta Trinacria, quid agat Ianua, quid paret Liguria, quid Aemilia cogitet aut Picenum, quam insomnis et laboriosa Mantua, quam meticulosa Ferraria, quam Verona miserabilis Acteonis in morem 20 suis ipsa canibus laceretur, ut barbaricis semper incursibus pateant Aquileia et Tridentum, postremo, pudorum maximus, qui praedonum coetus per Italiam pervagentur, utque de provinciarum domina servorum sit facta provincia, ad Venerorum, ut Livii verbo utar, angulum et ad ea, quae vixdum 25 potes audisse, festino. Qui bello cum Ianuensibus suscepto ne dicam an detecto (latens enim bellum defuisse nunquam puto), intra breve tempus primum victi, mox victores, rursum maiore proelio victi sunt, in quo illis quidem ut hominibus atque Italis compatiō, mihi autem gratulor, quod 30 haec eis mala omnia ventura praevidi praedixique, non astrorum iudicio aut ullo vaticinii genere, quod totum despicio reicioque, sed praesagio quodam mentis et urgentibus coniecturis, quibus in eam sententiam trahebar, ut videre mihi tunc viderer, quod nunc video. Atque utinam dux Andreas, qui rerum summae 35 tunc praeerat, hodie viveret; exagitarem eum litteris et omnes aculeos incuterem ac tota uterer libertate. Bonum enim virum atque integrum suaequae reipublicae amantissimum sciebam, doctum praeterea et facundum et circumspectum et affabilem et mitem. Vno tamen offendebat, quod belli studio ardentior 40 erat quam naturae ac suis moribus conveniret. Viventi equidem non pepercī, et praesens verbo et absens litteris

laceſſere ausus tantum virum ; quae ille de animo meo certus
 patienter ferebat ; sed recenti victoria elatus consilium
 45 respuebat. Consuluit illi mors, ut et acerbissimum patriae
 suae luctum et mordaciores meas litteras non videret . . .
 [Dandolo was fortunate in dying before the battle of Portolongo.]

Hactenus audieras ; quod sequitur novum audis. Huic
 equidem tali duci iuveni senior successerat, et ad patriae
 50 gubernaculum, sero licet, ante tamen quam vel sibi vel patriae
 opus esset, accesserat, vir ab olim mihi familiariter notus, sed in
 quo fallebat opinio, animi quam consilii maioris ; Marinus
Phalierius viro nomen. Explere animum in summa dignitate
 non potuit, sinistro pede palatum ingressus. Namque hunc
 55 Veneti Ducem suum, sacrosanctum omnibus saeculis magistra-
 tum, quem in illa urbe semper ut numen aliquod antiquitas
 coluit, nudiustertius in ipsius palatii vestibulo deollarunt.
 Causas rerum, ut poetae solent in primordiis suorum operum
 explicare, si comperta loqui velim, nequeo ; tam ambigue et
 60 tam varie referuntur. Nemo illum excusat ; omnes aiunt
 voluisse eum in statu reipublicae a maioribus tradito nescio
 quid mutare ; atque ita cuncta conveniunt, ut quod ait
 Flaccus : ‘ Primo ne medium, medio ne discrepet imum.’
 Nam quod vix ulli unquam arbitror evenisse, dum ad ripam
 65 Rhodani pro negotio pacis per me primum et mox per eum
 frustra tentato, apud Romanum Pontificem legationis officio
 fungitur, ducatus honor non petenti immo quidem ignaro
 sibi obtigit. Reversus in patriam cogitavit quod, ut puto,
 nemo unquam cogitarat ; passus est, quod nemo unquam. In
 70 loco celeberrimo omniumque clarissimo atque pulcherrimo
 eorum, quae ego viderim, ubi maiores sui saepe laetissimos
 honores pompis triumphalibus deduxerunt, illic ipse servilem
 in modum, concursu populi tractus et ducalia exutus insignia,
 capite truncus occubuit, templique fores et palatii aditum
 75 scalasque marmoreas saepe vel festis solemnibus, vel hostilibus
 spoliis honestatas, sanguine foedavit proprio. Locum signavi ;
 tempus signo. Annus est ab ortu Christi MCCCLV, dies fuit, ut

ferunt, xiv Kalendas Maii. Rumor est tantus, ut si quis urbis illius disciplinam moresque prospexerit, quantamve rerum mutationem unius hominis mors minetur, quamquam alii 80 plures, ut perhibent, complicum ex numero idem supplicium vel pertulerint vel exspectent, vix maior in Italia temporibus nostris emerserit.

Hic forte meum iudicium exspectes. Populum, si famae creditur, absolvō, quamvis et lenius saevire et dolorem suum 85 mitius vindicare potuerint; sed non facile iusta simul atque ingens ira comprimitur, magno praesertim in populo, ubi iracundiae stimulus rapidis inconsultisque clamoribus praeceps atque multivolum vulgus exacuit. Infelici homini et compatiō et indignor, qui honore auctus insolito, quid sibi sub extremum 90 vitae tempus vellet ignoro, cuius illud quoque calamitatem praegravat, quod praescripto publico more iudicii non modo miser fuisse, sed insanus amensque videbitur, et tot iam per annos sapientiae falsam famam vanis artibus usurpasse. Ducibus qui pro tempore fuerint edico, positum sibi prae oculis speculum 95 ^{Fürstengesicht} sciant, ubi se videant duces esse non dominos, immo vero nec duces, sed honoratos reipublicae servos esse. Tu vale et quoniam publicae fluctuant, demus operam ut privatas nostras res quam modestissime gubernemus. Mediolani, viii. Kalendas Maias [1355].

100

Francisco Priori Sanctorum Apostolorum. Fam. xix. 13.

Opraedura sors mortalium, o vere iugum grave super filios Adam, ut ille ait, a die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulturae in matrem omnium! Ecce ego dum maxime solitudinem et requiem meditarer, magno rerum et familiae strepitu contra meum morem ac votum prope nunc 5 ad Arctoum mittor Oceanum. Quis crederet ut deinceps Rhenum quem iuvenis senem vidi, eumdem iuvenem ipse iam senior viderem? Siquidem olim annis meis adhuc crescentibus circa divortia amnis illius ubi decrescere et bicornis esse incipit,

10 fui ; nunc ad radicem montium ubi ille crescit et nascitur iam
 decrescenti iter est mihi et inde longius ad extrema terrarum ;
 magnus labor praesertim in tanto contrarii appetitu. Sed
 nisi irritus, non gravis. Pro publico enim bono nullus privatus
 labor non facilis videri debet. Proinde hanc ob causam non
 15 aliam ab hoc Ligurum regnatore missus ad Caesarem profi-
 ciscor, quamque mittenti susceptoque efficax negotio res
 docebit ; mihi vero eatenus morigerer ut illum, cum quo
 absens litteris nil profeci, voce praesens feriam. Litigabo
 arguamque eum et statuam contra faciem eius hanc degenerem
 20 et Caesareis moribus indignam fugam, ut si nulli usui iter hoc
 meum sit, certe legatus ipse mihi fuero. Primo enim quae
 commissa, post seorsum quae concepta mihi sunt peragam.
 Vtar libertate mea et Caesaris utar patientia. Sic me saltem,
 sic Italianam et desertum imperium ulciscar. Orabis pro felice
 25 reditu, post quem, ut spero, sic in solitudinem totus immergar,
 ut nullus ibi me labor (o quid ante sepultum spero !) nullus
 me nobilium scrutator latebrarum livor inveniat. Vale nostri
 memor.

Mediolani, praepropere et inter tumultum sarcinulas strin-
 30 gentium, xiv. Kalendas Iunii [1356].

Guidoni Archiepiscopo Genuensi. Fam. xix. 16.

NOVI te ; scio quam de me semper anxius fueris quamque
 sollicitus. Et profecto non amat qui non metuit.. Statu-
 tum meum vis audire . . . [*He is aware that Guido desires to
 hear the fullest details of his daily life.*] Siquidem post com-
 5 pressos adolescentiae turbines et flammam illam beneficio
 maturioris aetatis extinctam (o quid loquor ! Cum tot
 libidinosos passim ac deliros senes videam turpe iuvenibus vel
 spectaculum vel exemplum), immo igitur post illud incendium
 caelesti rore Christique refrigerio consopitum, prope unus
 10 semper vitae meae tenor fuit, et cum saepe loca mutaverim,
 ille mansit immobilis. Hunc nemo te melius nosse debet.

Paulo minus biennio hospes tuus fui. Quod tunc vidisti nunc agentem cogita, nisi quia quo magis progredior, eo magis accelero, et ceu fessus viator ad vesperam adhuc longae vitae ^{viae} cogitatione suspiro et calcar incutio, lassitudinem excutio et 15 gressum ingemino et multiplex vitae taedium obliviscor. Itaque diebus ac noctibus vicissim lego et scribo, alterum opus alterno relevans solatio, ut unus labor alterius requies ac levamen sit. Nulla mihi delectatio aliunde, nulla vivendi dulcedo alia; sed haec ipsa me praegravat atque exercet usque 20 adeo, ut hac dempta vix intelligam unde mihi labor aut requies. Res mihi equidem inter manus crescunt, et subinde aliae atque aliae adveniunt abeunte vita, verumque si fateri oportet, terret me tanta coeptorum moles in tam parva vitae area . . .

[*His health is good; he still has to struggle against the temptations of the flesh.*] In rebus aliis quas fortunas vocant, optimus et ab extremis distantissimus est modus. Procul miseria, procul inopia, procul dvitiae, procul invidia. Tuta vero, dulcis ac facilis mediocritas praesto est. Ita mihi videor; fallor forte. Vnum est in quo mediocritas me ista non se- 30 quitur, idque si invidiosum forte me fecerit, non mirer. Honoratior sum, melius dixissem oneratior, quam vel unquam optaverim vel semper optatae sit expediens quieti. Neque huic solum Italorum maximo suisque proceribus, sed, quod publicam sim dicturus ad gloriam, toti populo conspectior 35 cariorque quam merui. Quadriennio iam ut vides integro in hac Mediolanensium urbe moram traxi, et iam quinti anni limen ingredior. Res hercle nec mihi unquam nec tibi nec cuiquam amicorum vel levi praesagio ante visa; sed humana- rum rerum consuetudo est vetus ac perpetua ut sicut nihil 40 certum omnium quae speramus, sic nihil omnino quod praeter spem evenire homini non possit . . . [*He is in general favour at Milan.*] Accedit habitatio ab omni tumultu civium, nisi quem vetusta devotio semper octavo mane revehit, semota ad occiduum magnae urbis angulum. Ambrosii hospes sum, quo 45 cum multi saepe vel noti vel noscendi avidi se venturos dicunt,

uncis inde negotiorum, hinc loci distantia retrahuntur. Sic est; sanctissimus hospes meus, ut consolationis plurimum corporali sua praesentia atque, ut reor, spirituali etiam praestat auxilio, sic taedii ac fastidii multum eripit; salutari, frequentari, celebrari, premi, aspici. Ab his stimulis tanto sub hospite conquiesco, et velut alto maris e litore procellas video frago-remque audio, sed fluctibus non contingor. Ac si quando trans limen vel eundi votum, vel visendi domini me debitum trahit, quo nihil me aliud quam voluntas rara adigit, vel honestas, tum dextra laevaque flexis oculis et labellis clausis, nutu frontis eminus salutans salutatusque praetereo, nil in transitu patiens quo fatiger.

Iam de reliquis et brevior et notior tibi olim historia est. Ne quid tamen variante fortuna, ut fit, de vivendi consuetudine immutatum suspiceris, qui fueram, sum. Victum meum nosti, somnum quoque. His ut addam nulla mihi unquam fortuna suaserit; demo potius aliquid in dies, iamque eo per-ventum est ut modicum demi possit. Denique non si regiae opes advenerint, aut e mensa frugalitatem pellere poterunt, aut in cubiculum longos somnos arcessere. Nunquam me sanum ac vigilem lectus habet, nunquam nisi aeger aut dormiens stratis versor. Simul et me somnus et ego lectum deserо . . . [His aim is to waste as little time as possible on the care of the body.]

Id enimvero quia pro varietate temporum ac locorum variari oportet, et quale mihi nunc sit, nisi audias, nosse non potes, dicam. Amo solitudinem, ut soleo, sectorque silentium, nisi inter amicos inter quos nemo me loquacior, hanc reor ob causam quod amicorum praesentia solito rario nunc est. Raritas autem desiderium accedit. Saepe igitur annum silentium diurna loquacitate compenso, rursumque amicis abeuntibus mutus fio. Importunum negotium cum vulgo loqui, aut omnino cum homine quem non amor tibi seu doctrina conciliet. Ceterum more illorum, qui, ut ait Annaeus, de vitae partibus deliberant non de tota, ingruentem cogitans

aestatem, diversorum amoenissimum saluberrimumque adii. Garignanum vocant, tribus, ut numerant, passuum millibus ab ipsa urbe semotum. Rus autem in planicie elevatum et cinctum undique fontibus, non illis quidem Sorgiae nostro 85 Transalpino paribus, sed modestis ac lucidis, tamque suaviter invicem perplexis ac vagis, ut unde veniant seu quo pergent,
vix possit intellegi . . . [Here he continues his usual occupations
and enjoys greater liberty in the country.]

Est hic Carthusia domus nova sed nobilis. Hinc mihi quid- 90 quid sancti gaudii sumi potest horis omnibus praesto est. Decreveram intra ipsius coenobii saepta concludi, quod illis sanctissimis viris an mihi gratius incertum. Ita re factum esset, nec verebar ne qua in re praesentia mea illos offenderet ; sed reputans me sine equis ac famulis, ut adhuc est vitae modus, 95 esse non posse, timui ne servilis temulentia ac strepitus religioso silentio obstantem. Sic vicinam illorum domum malui unde officio praesens, taedio autem absens piae familiae devotis actibus, quasi eorum unus, quandolibet intersum. Sacrum mihi continuo limen patet, a quo famuli mei exulant atque 100 advenae, nisi rari admodum, quos vitae qualitas tali dignos facit hospitio . . . [The only thing lacking is the presence of his old friend.] Vale. [1357.]

Francisco Priori Sanctorum Apostolorum. Fam. xx. 7.

NON tuam, fateor, legere visus epistolam sum, sed Flacci, cum quo iocans Caesar : ‘vereri’ inquit, ‘mihi videris ne maiores res libelli tui sint quam ipse es.’ Sane quae illi defuit, tibi adest mediocris et elegans statura.³ Sibi ergo vel ludicra, tibi quaenam tantae brevitatis excusatio iusta est ? 5 Sed quid loquor ? Providisti enim et omnem hanc calumniam in angustias temporis reiecisti. Credo, aedepol, nam et ego persaepe idem patior ; ut cum multa scribere cupiam, pauca sinar. Proinde quid quaeris ? An ad me litterae pervenerint tuae proximis ad te litteris meis absolutum legeris, et viva illius 10

nostri voce cognoveris, quem salvere iubeo, cuiusque nunc longam ad laboris historiam nil aliud dico, nisi quod paenitet et pudet et miseret talem virum a me et meis, immo suis laribus, tam adverso tempore dimisisse. Sed urgebat voluntas
 15 eius, cui prorsus obniti nefas credidi, et [ut] minaces auras, gravidum coelum, turbida nubila, herbisque et floribus gaudere soliti vellus arietis imbris uidum viderem, et vicissim monstrarem sibi. Quid vis? Non aut Lycomedes Neoptolemum, aut in fabulis Phaetonem Phoebus maestior dimisit. Sed quid
 20 agerem cum amico, cum nec horum alter cum nepote aliquid, nec alter cum filio potuisset. Cessi igitur, et dimissa animi mei parte, anxius substigi, donec litteris suis illum non exiguum
 25 anticipis viae partem emensum, Padumque et comites supra solitum tumido tunc ore ferventes evasisse didici; non ante tamen animo quieturus quam cum suis aut tuis litteris in patriam pervenisse didicero. Transmisso enim rege fluminum superest pater montium Apenninus, cuius sibi iuga substraverit
 30 oro Illum qui solus 'respicit terram et facit eam tremere, tangit montes et fumigant'.

Restat ut fatear te pro his novissimis diebus iure silentium meum queri, quamvis ad hanc ipsam querimoniam satis, ut arbitror, epistola superiore responsum sit. Quod si totum amicitiae nostrae tempus ad calculum trahis, aut ego fallor, aut tu mihi numero litterarum adhuc debitor manes. Siquidem
 35 inter nugellas meas, quas epistolae quidam vocant, quasque nunc maxime cuiusdam ingeniosi hominis et amici digitis coacervo, nullius ferme quam tuum crebrius nomen erit, licet vel tua vel mea vel amborum sors simul intemperans et inepta,
 40 multas, ut audio, tuas huc et meas illuc properantes averterit.
 Vive et vale.

Mediolani, III. Idus Aprilis [1359], propere.

Socrati suo. Fam. xx. 15.

IAMDVDVM, mi Socrates, cessat inter nos vicissitudo illa litterarum, magnum absentiae remedium, cuius cessationis et occupatio utriusque nostrum et multae forte aliae sunt causae. Illa, ni fallor, omnium maxima, quod materia deesse^{cō} incipit scribendi. Neque mirum id nobis accidere quod Tullio 5 accedit et Attico. Nullus tantus est acervus, qui non assidue detrahendo decrescere et in nihilum verti queat. Quidquid sciebamus, credo iam iugibus scripturis exhausimus. Quod unum hodie se offert, inter te et Laelium, me hortante, reformatam amicitiam et in gratiam redditum esse, tuis et suis et 10 multorum litteris audio et gaudeo mehercle, deque reconciliacione hac quam de ulla re alia laetior sum. Bene accedit; gratias Deo, gratias vobis. Ille inspiravit hos animos, vos spiritui aditum non negastis. Laudatis ambo certatim stilum meum, qui cum semper incultus, tunc improvisus ac tumul- 15 tuarius ut esset et anni tempus, et diei hora, et nuntii festinatio coegerunt. Tantis tamen plenus affectibus pietatisque facibus ac stimulis fuit, ut ipse, iam memini, Deum testor, inter scribendum lacrimas non tenerem. Eratis ante oculos vos duo, erant amici omnes vestro dissidio deiecti, erant triumphantes 20 aemuli, erant anni praeteriti tanta concordia exacti. Hinc impetus incompti sermonis, hinc lacrimae scribentis. Non ingenium, non stilos, sed propositum et adiuta divinitus pietas valuit. Itaque vos ut libet ego nihil laudo, nisi divinitatem unde est quidquid est boni, et vestram humanitatem bonorum 25 consiliorum non capacem modo sed rapacem. Generosos et mei amantissimos agnosco animos. Benedicti vos à Domino qui et vobis dignissimam rem fecistis et mihi gaudium, quantum aliunde praeberi non poterat, praebuistis. Mi Socrates, vale nostri memor.

30

Mediolani, iv. Idus Februarii, ante lucem [1359.]

Nerio Morando. Fam. xxi. 11.

IAM satis rerum mearum minutias legisti, satis Ciceroniani
 vulneris processit historia. Ne autem solum Ciceronem
 diligi ab ignotis credas, unum illis adiiciam, quod, licet vetus,
 apud te nova animum admiratione perfundat. Est hic semper
 5 in oculis Pergamum Italiae, Alpina urbs. Nam, ut nosti, alia
 huius nominis in Asia est, olim Attali regia, Romanorum post
 haereditas. In hac nostra vir est unus, litterarum tenui notitia,
 sed ingenio acri, si tempestive litteris datum esset; artificio
 autem aurifaber, inque eo longe eminens, quodque optimum
 10 habet hominis natura, mirator amatorque rerum excellentium,
 auri vero quod quotidie tractat, opumque fallacium, nisi pro
 necessitate, contemptor. Et hic quidem iam aetate proiectior,
 cum forte meum nomen audisset, famae lenocinio confestim in
 amicitiae meae studium vehementer exarserat. Longius eam
 15 si quibus ille tramitis ad huius modestissimi voti successus
 ambierit, exsequar; quid fidei honestarumque blanditiarum in
 me meosque omnes exercuerit, ut ad me longe positum
 familiariter atque ardenter accesserit, ignotus facie, sed iam
 proposito notus et nomine, quidve animo gereret in fronte
 20 atque oculis scriptum habens. Quid putas? Num sibi me
 negaturum, quod nulla barbaries, nullum ferox animal negasset?
 Delinimentis et fido ac perpetuo flexus obsequio tota virum
 mente complector. Neque enim sat me hominem rear, si
 honeste amanti sim durior ad reddendam vicem. Ille autem
 25 exultare, gloriari, gaudium animi vultu, voce, gestu prodere,
 et quasi voti compos augustissimi altiora respicere et totus in
 virum alterum repente converti; iam primum patrimonii sui
 partem non exiguum in meum decus expendere, signum, nomen,
 imaginem novi amici in omnibus domus suae angulis, sed in
 30 pectore altius insculptam habere; partem alteram scribendis
 quaecumque mihi stilo quolibet effluxerunt. Et ego negata
 maioribus sibi haud duriter scripta largiri ardore hominis ac
 novitate propositi delectatus.

Quid vis? Paulatim ille priorem vitam, actus et studia moresque dedidicit, et paene omne quod fuerat, sic exuit, ut 35 sui omnes mirentur ac stupeant. Ad extreum, me dehortante et saepius admonente, ne sero litterarum studio curam rei familiaris abiiciat, ad hoc unum mihi surdus et incredulus, fabrilem deseruit officinam, gymnasium et artium liberalium magistros colit, delectatione eximia, mira spe, quam fortunatus 40 studiorum nescio, sed votivo, nisi fallor, dignus eventu, qui tanto impetu tam honestam rem tantoque reliquorum omnium contemptu appetat. Et sibi quidem ingenium fervorque animi, civitati autem illi magistrorum copia semper fuit. Obstare sola videtur aetas hominis; quamvis et Platonem et 45 Catonem tales viros, illum provecta aetate philosophiae, hunc in senectute litteris Grais haud frustra operam dedisse compertum sit; fortasse autem hic meus ob hoc ipsum non indignus fuerit, qui aliqua in parte mei operis inveniat locum. Est igitur viro nomen Henricus, cognomentum Capra, animal 50 expeditum, impigrum, frondis amans, et natura semper in altum nitens. Inde autem dictum Varro extimat quod virgultum carpat, ut sit capra, transportata littera, quasi carpa. Quod si cuiquam, haud dubie huic nostro debitum scias, qui si mane silvam attigisset, crede mihi, distentum uber atque 55 uterum retulisset.

Haec tibi olim cuncta notissima, sed noscenda aliis dicta sunt. Quod sequitur adhuc nescis. Hic ergo talis in se et erga me talis iamdudum orare instituit, ut seque suumque larem adventu dignarer meo, et unius saltem lucis mora, sicut ipse 60 aiebat, omnibus saeculis gloriosum ac felicem facerem. Hoc eius desiderium non absque difficultate aliquot iam per annos traxeram. Nunc tandem et vicinitate loci et non precibus solum sed obsecrationibus et lacrimis evicit ut fletcherer, elatioribus licet amicis obstantibus, quibus honore indigna videtur humilitas. Veni ergo Pergamum 111. Idus Octobris ad vesperam eodem illo viae duce qui hortator fuerat, et subinde trepidulo ne me interim consilii paeniteret, atque ideo modis

omnibus satagente per se perque alios, ut a sensu itineris
 70 confabulando diverterer. Itaque planum iter et breve non
 sentientes egimus. Quidam vero me nobiles prosecuti erant ob
 id maxime ut tam fervidi hominis secreta cognoscerent. Cum
 ad urbem igitur ventum esset, et ab amicis obviam progressis
 multo cum gaudio excipior, et a praeside provinciae et a belli
 75 duce et a primoribus populi certatim pro se quoque instantे
 in palatium publicum et nobilium domos vocor; illo interim
 mire anxi et tantis precibus pavente ne vincerer. Feci autem
 quod me dignum credidi; ad humilioris amici domum cum
 sociis descendи. Ibi vero ingens apparatus, coena non fabrilis,
 80 non philosophica, sed regia, thalamus auratus, cubile purpureum,
 ubi nec iacuisse nec iacitum esse alium persancte iurat,
 librorum copia non mechanici sed studiosi hominis et litterarum
 amantissimi. Ibi noctem illam egimus; nec unquam puto
 laetiore hospite ulla nox acta est. Tanta enim laetitia gestie-
 85 bat, ut timerent sui, ne forte in morbum aut amentiam
 verteretur, sive quod multis olim accidit, etiam in mortem.
 Inde vero die proximo honoribus et concursu hominum pulsus
 abii, praeside ipso atque aliis multo pluribus longiusque quam
 90 vellem comitantibus, et amicissimo hospite vix serum lateri
 avulso sub noctem ipse rus redii. Habis, mi Neri, quod tibi
 non incognitum volebam. Hic nocturnarum epistolarum limes
 sit. Iam enim haec iugiter ad auroram scribendo tulit impetus,
 fessumque matutinae quietis admonet soporifera noctis pars.
 Tu vale feliciter, nostri memor. Scripta rurali calamo, Idibus
 95 Octobris, ante lucem. [1359.]

Iohanni de Certaldo. Fam. xxi. 15.

*M*VLTA sunt in litteris tuis haudquaquam responsionis
 legentia, ut quae singula nuper viva voce transegimus.
 Duo ex omnibus non praetereunda seposui. Ad haec breviter
 quae se obtulerint dicam. Primum ergo te mihi ~~excusas~~, idque
 5 non otiose, quod in conterranei nostri, popularis quidem quod

ad stilum attinet, quod ad rem haud dubie nobilis, poetae laudibus multus fuisse videare. Atque ita te purgas, quasi ego vel illius vel cuiusquam laudes meae laudis detrimentum putem. Itaque quidquid de illo praedicas, totum si pressius inspiciam, in meam gloriam verti ais. Inseris nominatim hanc huius officii ¹⁰ tui excusationem, quod ille tibi adolescentulo primus studiorum dux et prima fax fuerit. Iuste quidem, gratae, memoriter, et, ut proprie dicam, pie . . . [We ought to be even more grateful to those who have trained our minds than to those who have cared for our bodies.] Nam et ille dignus hoc praeconio, et tu, ut ais, ¹⁵ huic officio obnoxius; ideoque carmen illud tuum laudatorium amplector, et laudatum illic vatem ipse quoque collaudo.

In excusatoria autem epistola nihil est quo movear, nisi quod parum tibi nunc etiam notus sim, cui me plane notissimum arbitrabar. Ergo ego clarorum hominum laudibus non delecter, ²⁰ immo et glorier? Crede mihi, nihil a me longius, nulla mihi pestis ignotior invidia est; quin potius (vide quam procul inde absim) scrutatorem mentium Deum testor, vix me aliud in vita gravius pati quam quod benemeritos et gloriae et praemii omnis expertes video; non quod aut hinc damnum ²⁵ ipse proprium querar, aut contrario lucrum sperem, sed publicam sortem fleo, ad obscoenas artes honestarum praemia translatata conspiciens . . . [This report has been maliciously spread.]

Dicunt enim qui me oderunt, me illum odisse atque contemnere, ut vel sic mihi odia vulgarium conflent, quibus ³⁰ acceptissimus ille est. Novum nequitiae genus et mirabilis ars nocendi! His pro me veritas ipsa respondeat. In primis quidem odii causa nulla est erga hominem nunquam mihi nisi semel, idque prima pueritiae meae parte, monstratum. Cum avo patreque meo vixit avo minor, patre autem natu ³⁵ maior, cum quo simul una die atque uno civili turbine patriis finibus pulsus fuit, quo tempore inter participes aerumnarum magnae saepe contrahuntur amicitiae; idque vel maxime inter illos accidit, ut quibus esset praeter similem fortunam studio-rum et ingenii multa similitudo; nisi quod exilio cui pater, in ⁴⁰

alias curas versus et familiae sollicitus, cessit, ille obstitit et tum
 vehementius coepto incubuit, omnium negligens soliusque
 famae cupidus. In quo illum satis mirari et laudare vix valeam,
 quem non civium iniuria, non paupertas, non simultatum aculei,
 45 non amor coniugis, non natorum pietas ab arrepto semel calle
 distraxerit, cum multi quam magni tam delicati ingenii sint,
 ut ab intentione animi leve illos murmur avertat; quod his
 familiarius evenit, qui numeris stilum stringunt, quibus praeter
 sententias, praeter verba, iuncturae olim intentis, et quiete
 50 ante alios et silentio opus est. Odiosum ergo simulque ridi-
culum intelligis odium meum erga illum nescio quos finxisse,
 cum, ut vides, odii materia nulla sit, amoris autem plurima, et
 patria scilicet et paterna amicitia, et ingenium, et stilos, in suo
 genere optimus, qui illum a contemptu late praestat immunem.
 55 Ea vero mihi obiectae calumniae pars altera fuerat, cuius in
 argumentum trahitur, quod a prima aetate, quae talium
 cupidissima esse solet, ego librorum varia inquisitione delectatus
nunquam librum illius habuerim, et ardentissimus semper in
 reliquis, quorum paene nulla spes supererat, in hoc uno sine
 60 difficultate parabili novo quodam nec meo more tepuerim.
Factum fateor, sed eo quo isti volunt animo factum nego.
 Eidem tunc stilo deditus vulgari eloquio ingenium exercebam.
 Nihil rebar elegantius, necdum altius aspirare didiceram, sed
 verebar ne, si huius aut alterius dictis imbuerer, ut est aetas
 65 illa flexibilis et miratrix omnium, vel invitus ac nesciens
imitator evaderem. Quod, ut erat animus annis audentior,
 indignabar, tantumque fiduciae seu elationis indueram ut sine
 cuiusquam mortalis auxilio, in eo genere ad meum et proprium
 quemdam modum suffectorum mihi ingenium arbitrarer. Quod
 70 quam vere crediderim alii iudicent. Hoc unum non dissimulo,
 quod si quid in eo sermone a me dictum illius aut alterius
 cuiusquam dicto simile, sive idem forte cum aliquo sit inventum,
non id furtim aut imitandi proposito, quae duo semper in his
maxime vulgaribus ut scopulos declinavi, sed vel casu fortuito
 75 factum esse, vel similitudine ingeniorum, ut Tullio videtur,

iisdem vestigiis ab ignorantे concursum. Hoc autem ita esse, si quid unquam mihi crediturus es, crede. Nihil est verius. Quod si mihi nec pudor, ut credi debeat, nec modestia praestitisset, iuvenilis animi tumor praestabat. Hodie enim ab his curis longe sum. Et postquam totus inde abii sublatusque quo 80 tenebar metus est, et alios omnes et hunc ante alios tota mente suspicio. Iam qui me aliis iudicandum dabam, nunc de aliis in silentio iudicans varie quidem in reliquis, in hoc ita iudico, ut facile sibi vulgaris eloquentiae palmam dem . . . [His detractors are utterly uncritical.] Quod ad me attinet, miror ego illum et 85 diligo, non contemno. Et id forte meo iure dixerim, si ad hanc aetatem pervenire illi datum esset, paucos habiturum quibus esset amicior quam mihi. Ita dico si quantum delectat ingenio, tantum moribus delectaret; sicut ex diverso nullo quibus esset infestior, quam hos ineptissimos laudatores, qui 90 omnino quid laudent quidve improbent ex aequo nesciunt, et qua nulla poetae praesertim gravior iniuria, scripta eius pronuntiando lacerant atque corrumpunt; quae ego forsitan, nisi me meorum cura vocaret alio pro virili parte ab hoc ludibrio, vindicarem. Nunc quod unum restat, queror et stomachor 95 illius egregiam stili frontem inertibus horum linguis conspui foedarique. Vbi unum quod locus exigit non silebo, fuisse mihi non ultimam causam hanc stili eius deserendi, cui adole-scens incubueram . . . [He feared that the same fate would befall his own poems, as in fact happened.]

100

Nam quod inter laudes dixisti, potuisse illum si voluisset alio stili uti, credo aedepol. Magna enim mihi de ingenio eius opinio est; potuisse enim omnia quibus intendisset, nunc ex quibus intenderit palam est . . . [P. does not envy Dante the popular applause he has won.] Iurato mihi fidem dabis, de- 105 lectari me hominis ingenio et stilo, neque de hoc unquam me nisi magnifice loqui solitum. Vnum est quod scrupulosius inquirentibus aliquando respondi, fuisse illum sibi imparem, quod in vulgari eloquio quam in carminibus aut prosa clarior atque altior assurgit. Quod neque tu neges, nec rite cen- 110

sentibus aliud quam laudem et gloriam viri sonat . . . [No one has ever reached the highest rank in all branches of literature.] Vno in genere excelluisse satis est . . .

[He admits his indebtedness to Boccaccio in their relations as friends.] Nempe ut sileam multa, ubi me tuis obsequiis atque

amicitiae muneribus victum scio, unum illud oblivisci nunquam possim, quod tu olim me Italiae medio iter festinantis agentem, iam saeviente bruma, non affectibus solis, qui quasi quidam animi passus sunt, sed corporeo etiam motu celer, miro nondum visi

120 hominis desiderio, praevenisti, praemisso haud ignobili carmine.

Atque ita prius ingenii et mox corporis tui vultum mihi quem amare decreveras ostendisti. Sera tamen diei illius et ambigua iam lux erat, dum me longo postliminio redeuntem, et intra muros tandem patrios deprehensum, officiosa et supra meritum

125 reverenti salutatione complexus, renovasti illum poeticum cum Anchise congressum regis Arcadii: ‘cui mens iuvenili ardebat amore Compellare virum et dextrae coniungere dextram’.

. . . [In gratitude at any rate P. is not surpassed by any one.] Vale. [1359.]

Iohanni de Certaldo. Var. 25.

VCVNDVM negotium tuae mihi semper afferunt epistola; sed tum maxime dum solutii egens sum, quae mihi egestas inter vitae taedia frequens est. Non possum sane praetervehi primum illud ambiguum ubi ais, videre te satis e 5 successu rerum mearum Mediolanensem me perpetuum fore. De quo quod sentias siles, silentii causa expressa, quae ipsa certe non silet, quod videlicet in sententiam meam nil audeas dicere. Ita dum nihil dicis, plura dicis quam si multa dixisses. Saepe hercle silentium artificiosae eloquentiae magna pars est.

10 Video ergo in his verbis tam paucis multiplicem et ingentem sollicitudinem ac praevidentiam tuam, nec tuam modo sed multorum. Amici enim ferme omnes, his exceptis qui hic

sunt, quique mei abitus mentionem ceu infaustum aliquid exhorrent, omnes inquam alibi me terrarum mallent. In hoc enim absque ulla prorsus haesitatione convenient. 15

Sed ubinam? Hic discordia multa est. Pars Patavium, pars trans Alpes, pars in patriam vocat. Hae iustissimae voces essent, ni difficultatem impossibilitati proximam res haberet. Alii autem alio; pro desiderio suo quisque mihi praestabit hunc vel illum habitandi locum. In quo ego non tam iudiciorum 20 dissonantiam, quam amoris et piorum affectuum harmoniam miror; dumque acrius causas tantae varietatis examino, ipsa fateor varietas me delectat, et glorior ita me meis carum esse, ut alioquin praeclara et peracuta iudicia perstringat atque hebetet amor mei. Ego quidem inter amicorum opiniones, si 25 quid ipse de rebus meis sentiam interroger, ubi solitudo, ubi otium, ubi quies ac silentium sint, etsi magnae opes, honores, potentia, voluptates absint, eo me suspirare respondeam. Sed ubi ea sint fateor me nescire. Solitudo illa enim mea, ubi interdum non solum vivere sed et mori optabam, non his modo 30 quibus abundare solita est, sed securitate etiam caret. Testantur triginta vel eo amplius librorum volumina, quae olim ibi reliqueram nihil usquam tutius credens, quaeque non multo post praedonum manibus vix elapsa mihi ex insperato reddita, pallere nunc etiam et tremere videntur, et turbidum 35 loci statum unde evaserant fronte portendere; ita mihi diversorum illud amabile et ruris optatissimi spes aufertur . . .
[He finds it difficult to make any choice as to his residence, and impossible to foresee the result of a change.]

Transeo autem, memor me de his tecum anno altero, dum nos 40 haec eadem urbs et domus haberet, multa diseruisse nosque omnibus, quantum nostro consilio fieri potest, haud negligenter excussis in hoc demum resedisse, ut Italiae atque Europae rebus hoc in statu manentibus, non modo non alter Mediolano tutior rebusque meis aptior, sed nullus 45 omnino usquam praeter Mediolanum plene mihi conveniens locus esset. Vnam excipiebamus urbem Patavii; ad quam

postmodum profectus, ac de proximo prefecturus sum, ut
 utriusque loci accolis desiderium meum, non dico tollam aut
 50 minuam, quod nolim, sed alternatione leniam. Quamobrem
 an tu sententiam mutaris nescio; ego enim in proposito sum,
 ut huius magnae¹⁰ urbis strepitum, haec taedia aliis taediis
 urbanis in totum permutare boni nihil, mali forte aliquid, et
 laboris haud dubie plurimum habeat . . . [If he could find
 55 a home where there was true solitude, he would fly to it.]

Quod proximum in tuis litteris erat elegantissime cavillaris,
 quod a Cicerone scilicet etsi non merear, propter coniunctionem
 tamen nimiam laesus sim . . . [It is those who are nearest
 to us who can injure us most deeply.] Vt omissis iocis rem ipsam
 60 plane noveris, vulnus illud Ciceronianum de quo ludere sole-
 bam, ludum mihi vertit in luctum. Parum deerat anni circulo
 dum in dies peius habens, inter taedia et angores, inter medicos
 et fomenta senescerem. Ad extremum, dum non modo fastidii,
 sed vitae quoque pertaesum esset, statui sine medicis quem-
 65 cumque rei exitum opperiri, meque Deo ac naturae potius
 committere quam his unguentariis in meo malo suae artis
 experimenta captantibus. Atque ita factum est. Illis exclusis,
 caelestis ope medici ac unius adolescentis qui mihi servit et in
 meo ulcere meaque, ut dicitur, impensa medicus evasit,
 70 fomentorum memor, quae mihi ex omnibus salubriora nota-
 veram, usus opera, et adiuta per abstinentiam natura|| ad
 salutem ipsam, unde magnis passibus discesseram, pedetentim
 redeo . . . [He mentions an incident of some Italian princes
 finding a refuge for the night by using his, P.'s, name.]

75 Quod petis extremum, est videlicet Homeri librum qui
 venalis erat Patavii; si, ut reris, emerim, tibi accommodem,
 quando, ut ais, alter ab olim mihi est, quem Leo noster^{*} tibi
 (autius Platini
.u.p.247f.) atque aliis studiosis conterraneis nostris e Graeco in Latinum
 vertat. Illum ego librum vidi sed neglexi, quod meo impar
 80 visus esset. Haberi autem facile poterit, illo agente qui mihi
 Leonis ipsius amicitiam procuravit, cuius apud illum efficaces
 erunt litterae, et ego meas adiiciam. Si is forte nos frustratur

liber, quod non suspicor, tunc meus praesto erit. Nam et ego eius translationis in primis et Graecarum omnium cupidissimus litterarum semper fui, et nisi meis principiis invidisset fortuna, 85 et paeceptoris eximii haudquaquam opportuna mors, hodie forte plus aliquid quam elementarius Graius essem.

Et nunc coeptis vestris pro virili parte libens faveo, ut qui translationem illam veterem, Ciceronis opus, quantum intellegere est, cuius principium *Arti Poeticae* Flaccus inseruit, 90 Latinitati perditam, ut multa alia, et doleo et indignor, et in hac tanta sollicitudine rerum pessimarum, hanc tantam optimarum negligentiam aegre fero. Sed quid agam? Ferre oportet; quod si externa industria nostrae forsitan ignaviae succurri potest, Musis faventibus nostroque fiat Apolline. 95 Nulla mihi vel Serum, vel Arabum Rubrique litoris merx gravior . . . [On the use of the word 'merx' in the nominative.] Nam si ad verbum, ut dicis, soluta oratione res agenda est, de hoc ipso loquentem Hieronymum audite, in proemio libri *De Temporibus* quem ab Eusebio Caesariensi editum in Latinum 100 transtulit. Verba enim ipsa posui viri ipsius utriusque linguae aliarumque multarum peritissimi, et in ea praesertim facultate famosissimi. 'Si cui' inquit 'non videtur linguae gratiam interpretatione mutari, Homerum ad verbum exprimat in Latinum; plus aliquid dicam; eumdem in sua lingua prosae 105 verbis interpretetur; videbit ordinem ridiculum et poetam eloquentissimum vix loquentem.' Haec dixi, ut, dum tempus est, videoas ne tantus labor irritus sit. Ego rem utcumque fieri cupio; tanta enim mihi litterarum nobilium fama est, ut valde esurientis in morem, qui coci artificium non requirit, 110 fiendum ex his qualemcumque cibum animae magno cum desiderio exspectem. Et profecto quoddam breve, ubi Homeri principium Leo idem solutis Latinis verbis olim mihi quasi totius operis gustum obtulit, etsi Hieronymi sententiae faveat, placet tamen; habet enim et suam delectationem abditam; 115 ceu quaedam epulæ, quas gelari oportuit, nec successit, in quibus etsi forma non haereat, sapor tamen odorque non

pereunt. Pergat ergo bene iuvantibus deis, et Homerum nobis perditum restituat. Quoad alios, pium propositum divinitus 120 prosequetur. Nam quod Platonicum volumen, quod ex illo Transalpini ruris incendio eruptum domi habeo, simul poscitis, vestrum mihi commendat ardorem et id ipsum paratum erit tempore. Nec omnino aliquid tantis coeptis per me deerit. Sed videndum vobis est, ne hos duos tantos principes Graiorum 125 uno fasce convolvere iniuriosius sit, et mortales humeros prae- gravet divinorum pondus ingeniorum. Aggrediatur, Deo auspice, e duabus alterum, et illum primo qui multis saeculis prius scripsit. Vale. Mediolani, xv. Kalendas Sept. [1360].

Carolo IV. Imp. Aug. Fam. xxiii. 8.

SAVIORES multo quam pro utriusque nostrum fortuna litteras tuas, Caesar, aliquot mensibus postquam datae erant ad me noveris pervenissem; simulque cratera pretiosissimum quem mihi ‘auro solidum atque asperum signis’, ut Vergilii verbis 5 utar, non meae quidem sed tuae sortis munus eximium destinasti. O! non hominum modo sed rerum omnium sors stupenda! Vasculum insigne materia, insigne artificis ingenio, sed super omnia ore Caesareo consecratum, a tuis in meos translatus usus, quamvis ego illo quidem non tam utar hoc com- 10 muni usu, quam libabo, dicerem, ad aras, si nobis qui veterbius mos esset; nunc vero mensis lautioribus rarum ad spectaculum adhibito dies festos exornabo, habebo illum in deliciis, ostendam mirantibus amicis et gaudentibus; nec minus aequem auream epistolam tuam, quam ad tuae humanitatis meaeque licet 15 immeritae gloriae certam fidem, dum vita comitabitur, asser- vabo, quotiensque quam tu bonus ego felix sim probare voluero, ad iudicium illa vocabitur; denique gemino semper tali munere gloriabor, pro quo grates agere tentarem, si aut mihi sat virium ad exprimendum tam vehementes animi conceptus, 20 aut tibi ad tuorum affectus intuendum verbis opus esset.

Quid vero nunc ad litteras ipsas dicam? Tu qui regibus

iubes, qui gentibus imperas, tu me rogas, Caesar ? Ego autem tanto magis precibus moveor quam praeceptis, quanto maior tua est virtus quam imperium. Sed quid fiet ? Hinc animi promptitudo, hic rerum perplexitas multa est. Huccine enim 25 quaeso tot mearum epistolarum clamor irritus pervenit, ut vocatus totiens, tam diu tamque anxie tamque a multis expectatus, ad extremum te vocantem ad te voces, quodque in litteris profiteri tua dignata clementia est, desideres, exspectes ? Quid hic, inquam, fiet Caesar ? Tu me in Germaniam, ego in 30 Italiam te voco. Tu auctoritate me superas, ego te causa. Tu me ad delectationem honestam, non infiteor, iucundamque, ego te ad virtutem atque officium necessarium ac debitum usque adeo, ut ob hoc unum in lucem editus videare ; cuius executio te felicem caelo, clarum posteris transmissura sit. 35 Parere tamen est animus, et causa victor, tuo imperio vinci velim. Sed multa obstant.

Primum aestas sic naturae meae hostis, ut hac temporis parte non vivere sed languere quodammodo videar ac torqueri, quae si molesta mihi semper fuit, quid nunc putas quando minus 40 aestum forte metuam sed laborem magis ? Nunquam tam iuvenis quidem fui ut nescirem me senescere ; sciebam vero nec sentiebam ; quin hactenus, ceu qui navi vectus dormiens secundo alveo descendit, nil sentiens procedebam. Ecce iam sensim, Caesar, incipio aetatem sentire, fragiliorque et in dies 45 tardior fieri. Accedit quod, etsi tu omnium maior, etsi tuus ille penes quem iamdudum ago, non modo licentiam daturus videatur, sed ut animum eius novi, ipse quoque venturus si tu iubeas, mihi tamen, dum sub umbra eius sum, licentia opus est. Verum hoc non magni facio, quia, ut dixi, nihil ille, ni fallor, 50 negaturus domino suo sit.

Quid de libellis autem meis faciemus, quorum mihi etsi non nimium, at pro ingenii ac doctrinae inopia satis est, quibus etsi forte onerer potius quam orner, longa tamen consuetudine sic affectus sum ut sine illis esse nesciam ? His transvehendis, ut 55 vides, Caesar, non Alpium sola obstat asperitas et longissimi

labor itineris, sed praedonum metus et viarum mille pericula, quorum extimatio saepe quidem ad illud sapientis Hebraeorum flectere animum me cogit, ubi cunctas res difficiles 60 praegnanti brevitate pronuntiat. Sic est enim, et sic esse qui dubitat, yivat modo et ante senium intelliget; nam profecto si senuit, intellexit; alioquin, non senuit, mihi crede, sed marcuit atque oculis clausis iter longum egit. Dicam tamen inter difficultia ac perplexa quid cogitem. Si cedente aestate, 65 et superioris mei fidelis tui consensus et viae comes adfuerint, venire quantamque tibi placitum moram trahere, et librorum et sodalium et patriae absentiam sola Caesarei vultus optata multum mihi praesentia consolari. Vive feliciter et vale, Caesar, nostri memor. Patavii, xv. Kalendas Augusti [1361].

Iohanni de Certaldo. Fam. xxiii. 19.

ANNO exacto post discessum tuum generosae indolis Adolescens mihi contigit, quem tibi ignotum doleo, etsi ille probe te noverit, quem saepe Venetiis in domo tuo, quam inhabito, et apud Donatum nostrum vidit, utque est mos 5 aetatis illius, observavit attentius. Vt vero et tu illum noris qua datur eminus, et in litteris illum meis videas, ortus est Adriae in litore ea ferme aetate, nisi fallor, qua tu ibi agebas cum antiquo plagae illius domino, eius avo, qui nunc presidet. Adolescenti origo ac fortuna humilis. Verum abstinentia et 10 gravitas vel in sene laudabilis, acre ingenium ac facile, rapax memoria et capax, quodque est optimum tenax. *Bucolicum* meum carmen, duodecim ut scis distinctum eglogis, undecim continuis diebus didicit, memoriterque servavit ita, ut singulis diebus ad vesperam unam mihi eglogam, novissimeque duas 15 tam constanter nilque haesitans recitaverit, quasi sub oculis liber esset. Est sibi praeterea, quod raro nostra habet aetas, inventionis magna vis ac nobilis impetus, et amicum Musis pectus, iamque, ut ait Maro, et ipse facit nova carmina, et si vixerit atque ut spero cum tempore creverit, quod de Ambrosio 20 vaticinatus est pater, aliquid magni erit.

Multa de illo iam nunc dici possunt; pauca de multis. Audivisti unum. Nunc etiam audi et virtutis et scientiae fundamentum optimum. Non vulgus tam pecunias amat et expedit quam hic odit ac respuit. Nummos illi ingerere irritus labor est. Victui necessaria vix admittit. Solitudinis studio 25 ieuiunioque et vigiliis mecum certat, saepe ille superior. Quid multa? Iis me moribus sic promeruit ut non minus mihi quam filius quem genuisse carus sit, et fortassis eo carior quod filius, ut mos est adolescentium nostrorum, imperare vellet, hic parere studet, nec suis voluptatibus sed meis vacat obsequiis, 30 et hoc quidem nulla cupidine seu spe praemii, sed solo amore tractus, et fortasse sperans nostro fieri melior convictu. Iam ante biennium ad me venit, venissetque utinam maturius; sed per aetatem non multo ante potuisse. Familiares epistolas (1) meas soluto sermone editas, quae ut multae numero, sic et 35 multi utinam pretii essent, inter confusionem exemplarium et occupationes meas paene iam desperatas, et quattuor ab amicis opem mihi pollicitis tentatas, et ab omnibus calle medio desertas, iste unus ad exitum perduxit, non quidem omnes, sed eas quae uno non enormi nimium volumine capi possent; 40 quae, si hanc illis inseruero, numerum trecentarum et quinquaginta complebunt, quas tu olim illius manu scriptas, praestante Deo, aspicies, non vaga quidem ac luxurianti littera, qualis est scriptorum seu verius pictorum nostri temporis longe oculos mulcens, prope autem afficiens ac fatigans, quasi ad 45 aliud quam ad legendum sit inventa, et non, ut grammaticorum princeps ait, littera quasi legitera dicta sit, sed alia quadam castigata et clara seque ultro oculis ingerente, in qua nihil orthographicum, nihil omnino grammaticae artis omissum dicas.